
Entwicklung der Schülerzahlen

 

Gemeinde

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024

Albsfelde 0 0 0 0,00 2 1 1 1,33 2 1 1 1,33 0 0 0 0,00 4 2 2 2,67

Bäk 25 24 33 24,50 2 1 2 1,67 19 22 21 20,67 0 1 0 0,33 46 48 56 50,00

Buchholz 0 0 0 0,00 6 9 9 8,00 5 5 4 4,67 0 0 0 0,00 11 14 13 12,67

Einhaus 1 1 0 1,00 23 21 18 20,67 8 9 9 8,67 1 1 0 0,67 33 32 27 30,67

Fredeburg 0 0 0 0,00 0 0 0 0,00 1 0 0 0,33 0 0 0 0,00 1 0 0 0,33

Giesensdorf 0 0 0 0,00 9 11 8 9,33 2 1 4 2,33 0 0 0 0,00 11 12 12 11,67

Gr. Disnack 0 0 0 0,00 2 2 1 1,67 4 4 4 4,00 0 0 0 0,00 6 6 5 5,67

Gr.Sarau 0 0 0 0,00 2 1 2 1,67 4 6 7 5,67 3 2 2 2,33 9 9 11 9,67

Harmsdorf 0 0 0 0,00 10 13 10 11,00 9 9 4 7,33 1 2 2 1,67 20 24 16 20,00

Kittlitz 0 1 0 0,50 2 2 1 1,67 6 8 8 7,33 0 0 0 0,00 8 11 9 9,33

Kulpin 0 0 0 0,00 6 6 7 6,33 8 7 6 7,00 0 0 1 0,33 14 13 14 13,67

Mechow 6 5 6 5,50 0 0 0 0,00 4 2 1 2,33 0 0 0 0,00 10 7 7 8,00

Mustin 7 6 7 6,50 3 0 0 1,00 16 18 17 17,00 0 0 0 0,00 26 24 24 24,67

Pogeez 0 0 0 0,00 14 15 14 14,33 12 9 9 10,00 0 0 0 0,00 26 24 23 24,33

Ratzeburg 242 243 244 242,50 308 300 315 307,67 409 386 400 398,33 24 24 28 25,33 983 953 987 974,33

Römnitz 0 2 3 1,00 0 0 0 0,00 0 1 1 0,67 0 0 0 0,00 0 3 4 2,33

Schmilau 9 6 10 7,50 0 0 0 0,00 15 13 11 13,00 1 0 0 0,33 25 19 21 21,67

Ziethen 42 41 43 41,50 3 1 2 2,00 29 36 34 33,00 0 0 0 0,00 74 78 79 77,00

 Gesamt 332 329 346 330,50 392 383 390 388,33 553 537 541 543,67 30 30 33 31,00 1.307 1.279 1.310 1.298,67

 Gastschüler 8 11 6 9,50 6 11 8 8,33 90 90 93 90,00 36 32 33 34,00 140 144 140 142,00

 Gesamt 340 340 352 340,00 398 394 398 396,67 643 627 634 635,00 66 62 66 65,00 1.447 1.423 1.450 1.440,67

Grundschulstandort

Vorstadt

Grundschulstandort

St. Georgsberg Schnitt
Gesamt

Schnitt Schnitt Schnitt Schnitt

Gemeinschafts-

schule

Pestalozzi-

schule



Hälfte der Hälfte der 5.519.000

Umlage nach Finanzkraft Umlage nach Gesamt-

2022 2023 2024 Summe schnitt Schülerzahl Finanzkraft umlage

1   Albsfelde 4 2 2 8 2,67 0,21% 5.794,95 € 118.343,00 €             0,370% 10.210,15 € 16.005,100 €

2   Bäk 46 48 56 150 50,00 3,85% 106.240,75 € 1.381.304,00 €          4,280% 118.106,60 € 224.347,350 €

3   Buchholz 11 14 13 38 12,67 0,97% 26.767,15 € 400.309,00 €             1,240% 34.217,80 € 60.984,950 €

4   Einhaus 33 32 27 92 30,67 2,36% 65.124,20 € 685.083,00 €             2,120% 58.501,40 € 123.625,600 €

5   Fredeburg 1 0 0 1 0,33 0,03% 827,85 € 149.011,00 €             0,460% 12.693,70 € 13.521,550 €

6   Giesensdorf 11 12 12 35 11,67 0,90% 24.835,50 € 264.222,00 €             0,820% 22.627,90 € 47.463,400 €

7   Gr. Disnack 6 6 5 17 5,67 0,44% 12.141,80 € 139.984,00 €             0,430% 11.865,85 € 24.007,650 €

8   Gr. Sarau 9 9 11 29 9,67 0,74% 20.420,30 € 327.230,00 €             1,010% 27.870,95 € 48.291,250 €

9   Harmsdorf 20 24 16 60 20,00 1,54% 42.496,30 € 482.736,00 €             1,500% 41.392,50 € 83.888,800 €

10   Kittlitz 8 11 9 28 9,33 0,72% 19.868,40 € 440.498,00 €             1,360% 37.529,20 € 57.397,600 €

11   Kulpin 14 13 14 41 13,67 1,05% 28.974,75 € 318.345,00 €             0,990% 27.319,05 € 56.293,800 €

12   Mechow 10 7 7 24 8,00 0,62% 17.108,90 € 216.554,00 €             0,670% 18.488,65 € 35.597,550 €

13   Mustin 26 24 24 74 24,67 1,90% 52.430,50 € 1.062.044,00 €          3,290% 90.787,55 € 143.218,050 €

14   Pogeez 26 26 23 75 25,00 1,92% 52.982,40 € 1.286.445,00 €          3,990% 110.104,05 € 163.086,450 €

15   Ratzeburg 983 953 987 2.923 974,33 74,97% 2.068.797,15 € 22.279.599,00 €         69,010% 1.904.330,95 € 3.973.128,100 €

16   Römnitz 0 3 4 7 2,33 0,18% 4.967,10 € 100.638,00 €             0,310% 8.554,45 € 13.521,550 €

17   Schmilau 25 19 21 65 21,67 1,67% 46.083,65 € 902.471,00 €             2,800% 77.266,00 € 123.349,650 €

18   Ziethen 74 78 79 231 77,00 5,93% 163.638,35 € 1.726.409,00 €          5,350% 147.633,25 € 311.271,600 €

Gesamt 1.307 1.281 1.310 3.898 1.299,33 100,00% 2.759.500,00 € 32.281.225,00 €      100,00% 2.759.500,00 € 5.519.000,00 €

Berechnung der Schulverbandsumlage für das Haushaltsjahr 2025

Lfd. Nr.

Anzahl der Schulkinder 

im September des Jahres Durch- in %in %
Gemeinde

- Ergebnisplan -



Umlage 2024 mehr/

Gemeinde (gem. 2. NT-HH) weniger (-)

1    Albsfelde 16.005,10 € 14.844,40 € 1.160,70 €

2    Bäk 224.347,35 € 198.512,40 € 25.834,95 €

3    Buchholz 60.984,95 € 55.855,20 € 5.129,75 €

4    Einhaus 123.625,60 € 117.748,80 € 5.876,80 €

5    Fredeburg 13.521,55 € 8.051,20 € 5.470,35 €

6    Giesensdorf 47.463,40 € 40.004,40 € 7.459,00 €

7    Gr. Disnack 24.007,65 € 22.392,40 € 1.615,25 €

8    Gr. Sarau 48.291,25 € 40.256,00 € 8.035,25 €

9    Harmsdorf 83.888,80 € 78.499,20 € 5.389,60 €

10    Kittlitz 57.397,60 € 51.326,40 € 6.071,20 €

11    Kulpin 56.293,80 € 48.558,80 € 7.735,00 €

12    Mechow 35.597,55 € 31.701,60 € 3.895,95 €

13    Mustin 143.218,05 € 130.832,00 € 12.386,05 €

14    Pogeez 163.086,45 € 157.250,00 € 5.836,45 €

15    Ratzeburg 3.973.128,10 € 3.634.362,00 € 338.766,10 €

16    Römnitz 13.521,55 € 10.567,20 € 2.954,35 €

17    Schmilau 123.349,65 € 112.716,80 € 10.632,85 €

18    Ziethen 311.271,60 € 278.521,20 € 32.750,40 €

Gesamt 5.519.000,00 € 5.032.000,00 € 487.000,00 €

Zusammenstellung der Schulverbandsumlagen für das Haushaltsjahr 2025

Lfd. Nr. Umlage 2025

- Ergebnisplan -



5.519.000 € Anteil 5.458.000 € 5.501.100 € 5.505.000 €

2025 in % 2026 2027 2028

1 Albsfelde 16.005,10 € 0,29% 15.828,20 € 15.953,19 € 15.964,50 €

2 Bäk 224.347,35 € 4,07% 221.867,70 € 223.619,72 € 223.778,25 €

3 Buchholz 60.984,95 € 1,11% 60.310,90 € 60.787,16 € 60.830,25 €

4 Einhaus 123.625,60 € 2,24% 122.259,20 € 123.224,64 € 123.312,00 €

5 Fredeburg 13.521,55 € 0,25% 13.372,10 € 13.477,70 € 13.487,25 €

6 Giesensdorf 47.463,40 € 0,86% 46.938,80 € 47.309,46 € 47.343,00 €

7 Gr. Disnack 24.007,65 € 0,44% 23.742,30 € 23.929,79 € 23.946,75 €

8 Gr. Sarau 48.291,25 € 0,88% 47.757,50 € 48.134,63 € 48.168,75 €

9 Harmsdorf 83.888,80 € 1,52% 82.961,60 € 83.616,72 € 83.676,00 €

10 Kittlitz 57.397,60 € 1,04% 56.763,20 € 57.211,44 € 57.252,00 €

11 Kulpin 56.293,80 € 1,02% 55.671,60 € 56.111,22 € 56.151,00 €

12 Mechow 35.597,55 € 0,65% 35.204,10 € 35.482,10 € 35.507,25 €

13 Mustin 143.218,05 € 2,60% 141.635,10 € 142.753,55 € 142.854,75 €

14 Pogeez 163.086,45 € 2,96% 161.283,90 € 162.557,51 € 162.672,75 €

15 Ratzeburg 3.973.128,10 € 71,99% 3.929.214,20 € 3.960.241,89 € 3.963.049,50 €

16 Römnitz 13.521,55 € 0,25% 13.372,10 € 13.477,70 € 13.487,25 €

17 Schmilau 123.349,65 € 2,24% 121.986,30 € 122.949,59 € 123.036,75 €

18 Ziethen 311.271,60 € 5,64% 307.831,20 € 310.262,04 € 310.482,00 €

Gesamt 5.519.000 € 100,00% 5.458.000 € 5.501.100 € 5.505.000 €

lfd. Nr. Gemeinde

Berechnung der Schulverbandsumlage für die Jahre 2025 - 2028

- Ergebnisplan -


